Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2022 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 6 раздела III Положения о Комитете по физической культуре и спорту Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 20 июля 2006 года № 178

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в пункт 6 раздела III Положения о Комитете по физической культуре и спорту Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 года № 178 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 34(40); 2008, № 51(57); 2009, № 58(64), № 60(66); 2010, № 68(74); 2011, № 79(85); 2012, № 89(95), № 95(101); 2013, № 100(106), № 105(111); 2014, № 111(117), № 117 (123), № 119(125); 2016, № 137 (143); 2017, № 143(149), №146(152), №150(156); 2018, № 154(160), № 161 (167); 2019, № 162 (168), №167 (173); 2020, № 174 (180), № 175 (181); 2021, № 163 (169) следующие изменения:
подпункт 34 признать утратившим силу;
  в подпункте 35 слова «и осуществляющие спортивную подготовку» заменить словами «и реализующие дополнительные образовательные программы спортивной подготовки»;
в подпункте 70 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая школьный спорт)»;
подпункт 71 изложить в следующей редакции:
«71) развивает детско-юношеский спорт;»;
подпункт 76 признать утратившим силу;
в подпункте 79.1 слово «тренировочных» заменить словами «учебно-тренировочных».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

    Глава Республики Алтай,
          Председатель Правительства
       Республики Алтай                                                             О.Л. Хорохордин

Пояснительная записка к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 6 раздела III Положения о Комитете по физической культуре и спорту Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 20 июля 2006 года № 178»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики  Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 6 раздела III Положения о Комитете по физической культуре и спорту Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 года № 178» (далее – проект постановления) является Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай (далее - Комитет).
[bookmark: _GoBack]Целью принятия проекта постановления является приведение Положения о Комитете  в соответствие федеральному законодательству и законодательству Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внесение изменений в Положение о Комитете по физической культуре и спорту Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля  2006 года № 178,  в части:
1) исключения из полномочий Комитета по:
осуществлению контроля за соблюдением организациями, созданными Республикой Алтай и осуществляющими спортивную подготовку, а также организациями, находящимися на территории Республики Алтай, созданными без участия Российской Федерации, Республики Алтай, муниципальных образований в Республике Алтай и осуществляющими спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с федеральным законодательством;
методическому обеспечению организаций, осуществляющих спортивную подготовку.
2) уточнения понятий Комитета:
а) «детско-юношеский спорт», включив в него понятия «школьный спорт»;
б) «тренировочные мероприятия», заменив его понятием «учебно-тренировочные мероприятия»;
в) «тренер», заменив его понятием «тренер-преподаватель».
3) уточнения полномочий Комитета:
а) по развитию детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд Республики Алтай и спортивного резерва для спортивных сборных команд Республики Алтай посредством исключения целей их создания.
б) установлению порядка приема лиц в физкультурно-спортивные организации, созданные Республикой Алтай или муниципальными образованиями в Республике Алтай и реализующие дополнительные образовательные программы спортивной подготовки.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) статья 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай» Правительство Республики Алтай:
руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;
утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти.
2) пункты 1.1, 4.1, 9.1, 9.3  части 1, пункт 2 части 2 статьи 8, часть 3 статьи 34.1 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее-Федеральный закон № 329-ФЗ), согласно которым к полномочиям субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта относятся:
участие в подготовке программ развития видов спорта в Российской Федерации в части включения в них мероприятий по развитию детско-юношеского спорта (включая школьный спорт), массового спорта, спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в субъектах Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом;
развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации и спортивного резерва для спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации;
осуществление контроля за соблюдением организациями, созданными субъектами Российской Федерации и осуществляющими спортивную подготовку, а также организациями, находящимися на территориях субъектов Российской Федерации, созданными без участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и осуществляющими спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации;
методическое обеспечение организаций, осуществляющих спортивную подготовку;
Порядок приема лиц в физкультурно-спортивные организации, созданные Российской Федерацией и осуществляющие спортивную подготовку, устанавливается федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта. Порядок приема лиц в физкультурно-спортивные организации, созданные субъектами Российской Федерации или муниципальными образованиями и осуществляющие спортивную подготовку, устанавливается органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
3) статья 1 Федерального закона от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 127-ФЗ) в Федеральный закон № 329-ФЗ внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2023 года, согласно которым:
исключаются полномочия субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта по:
 осуществлению контроля за соблюдением организациями, созданными субъектами Российской Федерации и осуществляющими спортивную подготовку, а также организациями, находящимися на территориях субъектов Российской Федерации, созданными без участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и осуществляющими спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с федеральным законодательством;
установлению порядка приема лиц в физкультурно-спортивные организации, созданные субъектами Российской Федерации или муниципальными образованиями и осуществляющие спортивную подготовку;
методическому обеспечению организаций, осуществляющих спортивную подготовку;
уточняются понятия:
«детско-юношеский спорт», включив в него понятие «школьный спорт»;
«тренировочные мероприятия», заменив его понятием «учебно-тренировочные мероприятия»;
уточнения полномочия субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта по развитию детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации и спортивного резерва для спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации посредством исключения целей их создания.
4) статья 11, части 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай»:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.

Председатель
Комитета по физической  культуре
и спорту Республики Алтай                                                                      О.К. Гурин